
 

                          

DELIBERA N. 86/25/CONS 

 

CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DEL SERVIZIO 

GIURIDICO AI SENSI DELL'ARTICOLO 24 DEL REGOLAMENTO 

CONCERNENTE L'ORGANIZZAZIONE E IL FUNZIONAMENTO 

DELL’AUTORITÀ  

  

(DOTT. SSA SILVIA COPPARI) 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 19 marzo 2025; 

 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e, in 

particolare, l’articolo 19; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della 

legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, e, in particolare, l’art. 22 rubricato “Razionalizzazione delle Autorità 

indipendenti”, convertito dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 

seguito, il Regolamento), come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 58/25/CONS, del 

6 marzo 2025; 



 

 

 
 

2 
86/25/CONS 

 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 19 del Regolamento, concernente le competenze 

attribuite al Servizio giuridico; 

 

VISTO, altresì, l’articolo 24 del Regolamento, ai sensi del quale gli incarichi di 

direzione delle strutture organizzative di primo livello sono attribuiti dal Consiglio, 

hanno una durata non superiore a quattro anni e sono rinnovabili; 

 

VISTO il Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità adottato 

con delibera n. 552/18/CONS del 13 novembre 2018, come modificato, da ultimo, dalla 

delibera n. 52/22/CONS;  

 

 VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 

nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 

applicazione dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 301/23/CONS; 

  

VISTA la delibera n. 705/20/CONS, del 28 dicembre 2020, recante 

“Conferimento dell’incarico di direttore del Servizio giuridico ai sensi dell’art. 24 del 

Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità (dott.ssa 

Silvia Coppari)”, con la quale l’Autorità ha conferito alla dott.ssa Silvia Coppari il 

predetto incarico per la durata di due anni, rinnovabili, a decorrere dalla presa di 

servizio; 

 

VISTA la delibera n. 4/23/CONS, del 19 gennaio 2023, recante “Proroga 

dell'incarico di direttore del Servizio giuridico ai sensi dell'articolo 24 del Regolamento 

concernente l'organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (dott.ssa Silvia 

Coppari)”, con la quale il predetto incarico dirigenziale è stato prorogato per due anni a 

decorrere dal 3 febbraio 2023; 

 

VISTA la delibera n. 484/24/CONS, del 26 novembre 2024, con la quale “Alla 

dott.ssa Silvia Coppari, Consigliere di Stato, in posizione di fuori ruolo presso 

l’Autorità, è stato ulteriormente prorogato l’incarico di Direttore del Servizio giuridico, 

conferito ai sensi dell’articolo 24 del Regolamento, di cui alla delibera n. 

705/20/CONS, alle medesime condizioni economiche dalla stessa stabilite, come già 

prorogato dalla delibera n. 4/23/CONS, a decorrere dal 3 febbraio 2025 fino alla 

conclusione della consiliatura”; 

 

VISTI l’autorizzazione alla prosecuzione dell’incarico di Direttore del Servizio 

giuridico dell’Autorità da parte della Cons. Silvia Coppari assunta dal Consiglio di 

Presidenza della Giustizia amministrativa nella seduta del 29 gennaio u.s. “con rientro 

in ruolo a decorrere dal 3 febbraio 2025” comunicata in data 30 gennaio 2025 e il 

successivo decreto n. 31, del 30 gennaio 2025, con il quale il medesimo Consiglio di 

Presidenza della Giustizia amministrativa ha disposto che “a decorre dal 3 febbraio 

2025, il Consigliere di Stato, Silvia Coppari, cessa dalla posizione di fuori ruolo per lo 



 

 

 
 

3 
86/25/CONS 

 

svolgimento dell'incarico di Direttore del servizio giuridico dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e rientra dalla stessa data nel ruolo del Consiglio di 

Stato”;  

 

VISTA la delibera n. 29/25/CONS, del 5 febbraio 2025, con la quale l’Autorità, in 

ragione del disposto rientro nei ruoli della magistratura amministrativa della Cons. 

Silvia Coppari - condizione ostativa al proseguimento dell’incarico di direttore del 

Servizio giuridico alla luce delle previsioni di cui all’art. 1, comma 19, della legge n. 

249/ 1997 oltre che dall’arte all’art. 35 del Regolamento concernente il trattamento 

giuridico ed economico del personale dell’Autorità -, ha conferito alla dott.ssa Coppari 

un incarico di consulenza, al fine di garantire una continuità amministrativa del Servizio 

giuridico nonché di supportare il direttore ad interim del Servizio medesimo, nelle more 

della decisione del Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa sulla 

richiesta di riesame dell’autorizzazione resa in data 29 gennaio 2025, in ragione della 

necessità per l’Autorità di continuare ad avvalersi della Cons. Silvia Coppari quale 

direttore del Servizio giuridico;  

 

VISTA, altresì, la delibera n. 28/25/CONS del 5 febbraio 2025, con la quale è 

stato conferito al dott. Antonio Provenzano l’incarico di direttore ad interim del 

Servizio giuridico fino alla decisione del Consiglio di Presidenza della Giustizia 

Amministrativa sulla richiesta di riesame formulata dal Presidente dell’Autorità in 

merito alla posizione giuridica della Cons. Silvia Coppari; 

 

VISTA l’autorizzazione – assunta dal Consiglio di Presidenza della Giustizia 

amministrativa con deliberazione del 12 marzo 2025, e comunicata con nota prot. 10341 

del successivo 13 marzo – allo svolgimento, da parte della Cons. Silvia Coppari, 

dell’incarico di Direttore del Servizio giuridico dell’Agcom, in posizione di fuori ruolo 

per la durata della consiliatura dell’Autorità, e comunque non oltre il limite massimo di 

tre anni; 

 

VISTO il successivo dPCS n. 80, del 19 marzo 2025, con il quale il Presidente del 

Consiglio di Stato ha disposto che “Il Consigliere di Stato Silvia Coppari è collocata in 

posizione di fuori ruolo, per lo svolgimento dell'incarico di Direttore del Servizio 

giuridico dell'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, a decorrere dal 19 marzo 

2025, per la durata della consiliatura dell'Autorità e comunque non oltre il limite 

massimo di tre anni”; 

 

RITENUTO, pertanto, alla luce dell’intervenuta autorizzazione allo svolgimento 

dell’incarico di direttore del Servizio giuridico in posizione di fuori ruolo e sulla base 

delle medesime valutazioni già espresse, da ultimo, nella delibera n. 484/24/CONS, di 

potere conferire l’incarico di direttore del Servizio giuridico dell’Autorità alla dott.ssa 

Silvia Coppari;  

 

UDITA la relazione del Presidente; 

 



 

 

 
 

4 
86/25/CONS 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

 

(Conferimento dell’incarico di Direttore del Servizio giuridico) 

 

1. Alla dott.ssa Silvia Coppari, Consigliere di Stato, autorizzata dal Consiglio di 

Presidenza della Giustizia Amministrativa allo svolgimento dell’incarico di 

Direttore del Servizio giuridico dell’Autorità in posizione di fuori ruolo con 

delibera del 12 marzo 2025 e collocata fuori dai ruoli della magistratura 

amministrativa con dPCS n. 90, del 19 marzo 2025, è conferito l’incarico di 

Direttore del Servizio giuridico, ai sensi dell’articolo 24 del Regolamento, alle 

medesime condizioni economiche stabilite dalla delibera n. 705/20/CONS.  

 

2. L’incarico di cui al comma 1 decorre dalla data di approvazione della presente 

delibera fino alla conclusione della consiliatura e comunque entro il limite massimo 

di tre anni.  

 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul 

capitolo n. 1.05.1069 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025, 

nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

 

4. Gli Uffici competenti provvedono a dare corso a tutti gli adempimenti necessari per 

l’attuazione della presente delibera. 

 

La presente delibera è notificata all’interessata ed è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

 

Roma, 19 marzo 2025        

             

           IL PRESIDENTE 

                     Giacomo Lasorella 

 

 

      
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

  IL SEGRETARIO GENERALE 

                Giovanni Santella 


